

Bilag 1

Beslutningsoplæg - forældrebetaling i genåbningsperioden

Forældrebetaling i genåbningsperioden jf. aftale i Folketinget

I Slagelse Kommune er det muligt i forbindelse med sygdom at udmelde sit barn midlertidigt; en ordning, der betegnes som orlov. Under orloven bortfalder forældrebetalingen, og efter endt orlov er barnet garanteret plads i samme dagtilbud.

Såfremt der er politisk ønske om det, kan denne mulighed for orlov udvides til at håndtere manglende plads i dagtilbud i genåbningsperioden.

Muligheden kan bringes i anvendelse på flere måder – med forskellige målgrupper:

- A) De forældre, der ikke er imødekommet i deres behov for pasning i perioden 15. april til 10. maj (Leder af dagtilbud giver besked til pladsanvisning den 7. maj)
- B) De forældre, der ikke har benyttet pasning i perioden 15. april til 10. maj (Leder af dagtilbud giver besked til pladsanvisning den 7. maj)
- C) De forældre, der ønsker og har mulighed for at holde deres børn hjemme i perioden 11. maj til 30. juni. Dette for at imødekomme kapacitetsudfordringer i dagtilbuddene i forbindelse med den gradvise genåbning. (Kræver godkendelse af leder i dagtilbud - Leder af dagtilbud giver besked til pladsanvisning den 11. maj).

Rent praktisk vil information til Afdeling for Dagtilbud om, hvilke familier der kan få orlov, skulle tilvejebringes af dagtilbuddene. Lederne i de kommunale og selvejende dagtilbud får en opgave med at indhente oplysninger, som herefter sendes til Pladsanvisningen. Lederne har en vigtig rolle i at sikre kommunikationen med familierne og videreformidling af oplysninger til Pladsanvisningen.

Såfremt forældre imødekommes i ønske om orlov, skal det registreres i dagtilbudssystemet. Det skal gøres manuelt for det enkelte barn. Selve regulering for perioden for 15. april til 10. maj vil ske i opkrævningen for juli måned 2020, som vil være nedsat svarende til det beløb, der er sparet i "orlovsperioden". Såfremt forældre også får orlov i perioden 11. maj til 30. juni, vil beløbet enten bliver modregnet i fremtidige rater eller udbetalt via Slagelse kommunes opkrævningsafdeling. Såfremt der er en restance, bliver beløbet **ikke** udbetalt.

Administrationens indstilling

1) Midlertidig ændring af brugen af orlov

Brugen af orlov kan ændres for en afgrænset periode for at imødekomme ønske om at friholde de forældre, der ikke kan få pasning, for forældrebetaling, jf. (A)

Brugen af orlov kan derudover ændres for en fremadrettet afgrænset periode for at frigøre kapacitet og derved understøtte den gradvise genåbning af dagtilbud i Slagelse Kommune, jf. (C). Sla-

gelse Dagpleje modtager fra den 27. april 2020 samtlige børn og oplever ikke kapacitetsudfordringer. Derfor vil denne mulighed ikke omfatte børn med plads i dagplejen.

Det skal bemærkes, at der er mulighed for, at gruppen af børn, som Slagelse Kommune ikke kan tilbyde plads som ønsket, vil stige, i takt med at flere forældre begynder at arbejde igen.

Anbefaling: At brugen af orlov ændres, så den gælder forældre, der ikke er imødekommet i deres behov for pasning i perioden 15. april til 10. maj (A), samt forældre, der ønsker og har mulighed for at holde deres børn hjemme i perioden 11. maj til 30. juni (C). Sidstnævnte gælder ikke forældre i Slagelse Dagpleje.

2) Afgrænsning af målgruppen

Mulighed for orlov ved barnets sygdom er under almindelige omstændigheder til stede for forældre i kommunale og selvejende daginstitutioner uanset om de har bopæl i eller udenfor Slagelse Kommune.

Da der ikke er kapacitetsudfordringer i Slagelse Dagpleje, vil der ikke være muligt at ansøge om orlov fremadrettet for børn, der er tilknyttet dagplejen. Alle forældre, med plads i dagplejen kan få pasning fra den 27. april og frem. Der vil derfor ikke være behov for ikke at opkræve forældrebetaling.

Forældre i daginstitutioner, der ønsker at holde børnene hjemme i perioden 11. maj – 30. juni 2020, såfremt betaling frafalder, skal ansøge om orlov hos leder i eget dagtilbud. Målet med ansøgningsprocessen er at sikre, at børn, der har særligt behov for at være i dagtilbud, eller hvor der er en særlig indsats i dagtilbuddet, bliver i dagtilbuddet.

Anbefaling: At mulighed for orlov er til stede for forældre med børn i kommunale og selvejende daginstitutioner, uanset om de har bopæl i eller udenfor Slagelse Kommune.

At der træffes politisk beslutning om, at anmodning om orlov i perioden 11. maj til 30. juni foregår, ved at forældre tager kontakt til dagtilbudslederen, som videreformidler til pladsanvisningen, hvilke forældre, der ønsker orlov.